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Klimata un enerģētikas ministrijai

Informācijai:
Ekonomikas ministrijai
Veselības ministrijai
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai

Par TAP uzdevumu 24-UZ-191


Aizsardzības ministrija ir saņēmusi Klimata un enerģētikas ministrijas 05.04.2024. vēstuli NR. 1-13/627 “Par TAP uzdevumu 24-UZ-191”, kurā tiek lūgts sniegt atbildi uz tiesībsarga uzdoto jautājumu, vai, izstrādājot likumprojektu “Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likums”, tika apzināti nacionālās drošības riska faktori, kas apskatīti Aizsardzības ministrijas informatīvajā ziņojumā “Par vēja parku attīstību Latvijā un aizsardzības nozares operacionālajām vajadzībām” (turpmāk – Informatīvais ziņojums).
Aizsardzības ministrija norāda, ka likuma “Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likums” (likumprojekta nosaukums TAP iepriekšminētajā laikā posmā bija “Likums par atviegloto kārtību vēja elektrostaciju būvniecībai enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai”) starpinstitūciju saskaņošanas procesa laikā tika lūgts arī Aizsardzības ministrijas viedoklis. Starpinstitūciju saskaņošanas laikā no Aizsardzības ministrijas 03.05.2022. tika sniegts sekojošs priekšlikums: “Aizsardzības ministrijas pieredzē sadarbībā ar komersantiem un projektu attīstītājiem, kas vēlas attīstīt projektus (t.sk. vēja elektrostacijas) aizsargjoslās ap valsts aizsardzības objektiem, ir novērojama neskaidrība par procedūrām, kādā kārtībā un secībā būtu nepieciešams vērsties pie noteiktām institūcijām saskaņojumu saņemšanai (t.sk. lai saņemtu Aizsardzības ministrijas atļauju). Lai novērstu minētās neskaidrības, būtu nepieciešams pārskatīt esošās procedūras un jau normatīvo aktu līmenī sasinhronizēt šīs darbības, lai veidotu vienotu kārtību, kādā tiek saņemti nepieciešamo institūciju saskaņojumi un veikts ietekmes uz vidi novērtējuma process, tādējādi padarot to skaidrāk saprotamu potenciālajiem projektu attīstītājiem.”. 
Lai arī sniegtajā priekšlikumā Aizsardzības ministrija tieši nav norādījusi uz nacionālās drošības riska faktoriem, kas identificēti Informatīvajā ziņojumā, jāņem vērā, ka 2022. gada sākumā Aizsardzības ministrijā bija saņemti vien pāris iesniegumi ar lūgumu izvērtēt vēja parku attīstības projektus. Attiecīgi, reaģējot uz strauji pieaugošo vēja parku attīstītāju interesi, Aizsardzības ministrija jau 2022. gada beigās izstrādāja grozījumus Aizsargjoslu likumā un likumā “Par aviāciju”, kas dod tiesības izvērtēt vēja parku būvniecību, lai tādējādi izvērtētu plānoto vēja parku būvniecības ietekmi uz Nacionālo bruņoto spēku gaisa telpas novērošanas radariem.


Valsts sekretāra p.i.	Rolands Heniņš




Jānis Feldmanis, 67335258
Janis.Feldmanis@mod.gov.lv

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

image1.jpeg
Aizsardzibas ministrija




